ANNO DOMINI CDXXX.

VIGILIUS DIACONUS.

PROLEGOMENA.

« Vigilius Diaconus, inquit Gennadius cap. 51, A composit ex traditione Patrum *Monachorum Regulam*, quæ in cœnobio ad profectum fratrum in conventu legitur, breviato et aperto sermone totius monasticæ professionis in se tenentem disciplinam. » In Trithemii Commentariis hæc autem leguntur : « Vigilius Diaconus et monachus, vir in Scripturis sanctis studiosus et eruditus, monasticæ disciplinæ custos et rector, fertur ad ædificationem monachorum quædam endisse opuscula, quæ ad nostram memoriam venire et locorum ci temporum distantia prohibuit. Dicit autem presbyter Gennadius, seripsisse illum valde utilem Regulam de conversatione monachorum in uno libro. De cæteris non loquitur. Clavuit sub Ilionio et Theodosio principibus, anno 420. » Exstat tamen hæc Regula sub titulo *Regule Orientalis ex Patrum Orientalium Regulis collectæ a Vigilio Diacono in Codice Regularum quem edidit Romæ an. 1661, in-4°, Lucas Holstenius; part. I ed. Paris. 1663, in-4°, p. 88-95; et novæ quam accuravit Marianus Brockie et post mortem ejus ediderunt socii ejus Augustæ Vind. an. 1739, sex voluminibus in-folio, tom. I, p. 60-64. »*

Ilæc Schœnemannus. Jam antea Regulæ Vigilii ipse editor Marianus Brockie dixerat : « Ilucusque *ocio Regulæ Orientalium Patrum exhibitæ sunt in hoc Lævæ Holstenii Codice, ex quibus Vigilius Diaconus hanc Monachorum Regulam compositus, que proin merito et *Orientalis* dici potest, quamvis in Occidente scripta videatur. Landat quidem hanc Regulam Gennadius, asseritque illam breviato et aperto sermone totius monasticæ professionis disciplinam continere, ex qua proin S. Benedictus, Anianæ abbas, suæ Regularum Cœcordiæ multa inservit; quemadmodum et Smaragdus, S. Michaelis in Lotharingia abbas, in sua Regulæ Benedictinæ Expnsione. Constat autem hæc Regula XLVII capitibus, quibus includitur quidquid ad bonum cuiusque monasterij regimen pertinet, et que ex Regula S. Pachomii plerumque desumitur; cum perspè ibidem propriæ S. Pachomii sententiae reperiantur. Vixit quidem Vigilius Diaconus sæculo quinto, sed ignoratur cuius Ecclesiæ fuerit diaconus, quamvis apud Gallos floruisse supponi possit, cum nonnulli contendant, hanc *Regulam Orientalem*, ab ipso composita, in monasterio S. Maximini Trevirensis eodem sæculo fuisse observatam. »*

VIGILII DIACONI REGULA MONACHORUM,

Quæ vulgo dicitur

REGULA ORIENTALIS.

Cod. Regular. Marian. Brockie tom. I.)

I. Ut neque seniorès in regendis fratribus inaniter laborent, neque disciplina juniorum vacillet, quæ abbatis conversatione stabilita firma sit, oportet abbatem irrepræhensibilem esse, severum, patientem, jejunum, pium, humilem : ut doctoris et patris locum implet seipsum formam præbens bonorum operum. Ad cuius ordinationem omnes fratres respiciant; nihil sine consilio et auctoritate ipsius facientes. Qui sustinens monasterij necessitates de omnibus quæ in monasterio sunt libere judicabit; nullus personam accipiens, nec ulli gratiam prestans, sed unumquemque secundum merita quotidiane conversatio- nis in veritate judicans, admoneat, hortetur, casti-

get, condemnnet, vel suscipiat, si ita utile videatur, venientes ad monasterium; vel ejiciat, si ita necessitas fuerit, male habitantes.

II. In monasterio seniorès sint duo, ad quos vel præsente abbate vel absente omnium fratrum disciplina et omnis cura monasterii pertineat : dantes sibi vices per dies, et dividentes inter se pondus ac necessitatem monasterii; ex quibus unus tempore suo præsens in monasterio semper erit, ad præstandum abbati solatum, vel obsequium advenientibus fratribus; et ad procedendum, ubi necessitas communis exegerit, atque diligentiam circa omnia quæ ad quotidiam custodiā et conversationē mona-

sterii pertinent adhibendam : ut quacumque ad obsequium usumque monasterii facienda sunt, sine negligentia et querela faciant. Alius cum fratribus erit, tempore suo exiturus cum ipsis ad omnia opera et omnem necessitatem, providens ne quid contra disciplinam faciant. Qui considerans omnes actus singulorum, si quæ contra rationem facta viderit, sed per se emendet, vel abbati indicet.

III. Ille vero, qui secundum ordinem disciplinae ordinatione abbatis ex consilio et voluntate omnium fratrum fratribus præpositus est, omnem ad se curam de disciplina fratrum et diligentiam monasterii revocabit; habens potestatem abbate absente faciendi omnia que abbas præsens facit. Ille autem patientiam, mansuetudinem, humilitatem, charitatem, æquitatem, sine personarum acceptione servabit; ita agens, ut nec abbati tedium generet, nec fratres intemperantia illius laborent. Haec observabit senior monasterii qui fratribus præpositus est, referens ad abbatem omnia, vel præcipue illa quæ per se non voluerit explicare.

IV. Commendatim aliquid etiam a germano fratre nullus accipiat: nihil in cella sua absque præpositi iussione quispiam habeat, nec poena quidem vilis sit, et cætera huiuscmodi.

V. Operantes vero fratres nihil loquantur sacerdotale: sed aut meditentur ea quæ sancta sunt, aut certe silebunt.

VI. Qui autem coquinat, antequam fratres resificant, non gustabit quidquam.

VII. Nemo in cella aut in domo sua habeat quidquam præter ea, quæ in communi monasterii lege præcepta sunt.

VIII. Cumque ad dormendum se collocaverint, alter alteri non loquatur. Cellam alterius, nisi prius ad ostium percutiat, introire non audeat.

IX. Mutare de his quæ a præposito acceperit cum altero non audebit. Nec accipiet melius et dabit deteriorius, aut econtrario dans melius et deteriorius accipiens. Nemo ab altero accipiat quidpiam, nisi præpositus jusserit.

X. Clausa cella nullus dormiat, nec habeat cubiculum quod claudi possit, nisi forte ætati alienus vel infirmitati pater monasterii concesserit.